Администрация муниципального района
«Тунгокоченский район»
Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 марта  2020 года                                                                                                     № 84
с. Верх-Усугли

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СХЕМЫ РАЗМЕЩЕНИЯ
НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ

         Во исполнение Федерального закона "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" от 28 декабря 2009 года N 381-ФЗ, Приказа Министерства экономического развития Забайкальского края "Об установлении порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления схем размещения нестационарных торговых объектов" от 22 сентября 2010 г. N 115-ОД руководствуясь статьями 25,33 Устава муниципального района «Тунгокоченский район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемую Схему размещения нестационарных торговых объектов на межселенной территории муниципального района «Тунгокоченский район» (приложение № 1).
1.1. Определить форму заявления и перечень документов, необходимых для внесения в схему размещения нестационарных торговых объектов на межселенной территории муниципального района «Тунгокоченский район» (далее - схема), (согласно приложению № 2).
1.2. Определить порядок рассмотрения заявлений о внесении изменений в схему.
1.2.1. Включение нестационарных объектов торговли (далее - торговые объекты) в схему осуществляется в целях достижения установленных нормативов обеспеченности населения площадью торговых объектов, повышения доступности товаров для населения, размещения торговых объектов, используемых субъектами малого и среднего предпринимательства, осуществляющими торговую деятельность.
1.2.2. Субъект торговли, исполнитель услуг (далее - заявитель), желающий разместить торговый объект, подает заявление в отдел экономики, жилищной субсидии и закупок для муниципальных нужд  администрации муниципального района «Тунгокоченский район» (далее - отдел). Информация о приеме заявлений размещается на официальном сайте администрации муниципального района «Тунгокоченский район».
Прием заявлений о внесении изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов на  межселенной территории муниципального района «Тунгокоченский район» осуществляется ежеквартально в течение 15 рабочих дней.
Прием заявлений по изменению адреса, специализации, площади объекта осуществляется в соответствии с графиком работы отдела. Поступившие заявления  по внесению изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов на межселенной территории муниципального района «Тунгокоченский район» (далее-Комиссия)  рассматриваются Комиссией в рабочем порядке в течение одного месяца со дня поступления заявления в отдел.
Заявления не выносятся на заседание Комиссии, если подобное обращение рассматривалось ранее.
1.2.3. Если место, указанное заявителем, предусмотрено схемой, то  копии заявления и прилагаемый к нему пакет документов в течение трех рабочих дней направляются собственнику земельного участка для оформления документов.
1.2.4. Если место, указанное заявителем, не предусмотрено схемой, то заявление и прилагаемый пакет документов выносится на рассмотрение комиссии по внесению изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов на  межселенной территории муниципального района «Тунгокоченский район». Деятельность Комиссии обеспечивается отделом экономики, жилищной субсидии и закупок для муниципальных нужд администрации муниципального района «Тунгокоченский район».
1.2.5. Отдел экономики, жилищной субсидии и закупок для муниципальных нужд администрации муниципального района «Тунгокоченский район» не менее чем за 10 рабочих дней до очередного заседания Комиссии направляет копии поступивших заявлений и прилагаемых к ним пакетов документов в электронном виде членам Комиссии для предварительного рассмотрения, извещает членов Комиссии телефонограммой о дате, времени, месте проведения и повестке заседания Комиссии не менее чем за 5 рабочих дней до проведения заседания.
В случае невозможности внесения изменения в схему торговых объектов члены Комиссии предоставляют на очередное заседание Комиссии основание для отказа в письменном виде.
1.2.6. В течение 7 рабочих дней после проведения очередного заседания Комиссии о принятом Комиссией решении отдел извещает заявителя в письменной форме.
[bookmark: Par35]1.2.7. Основаниями для исключения объектов из схемы являются:
- письменное обращение заявителя;
- итоги проведения инвентаризации объектов потребительского рынка, расположенных на межселенной территории муниципального района «Тунгокоченский район»;
1.2.8. Изменения и дополнения должны быть внесены в схему не реже одного раза в год.
1.2.9. Основаниями отказа для внесения изменений в схему, кроме оснований, указанных в пункте 1.2.7, являются размещение торговых объектов:
- в полосах отвода автомобильных дорог;
- в арках зданий, на газонах, цветниках, клумбах, площадках (детских, для отдыха, спортивных), на дворовых территориях, в местах, не оборудованных подъездами для разгрузки товара, на тротуарах шириной менее 3 метров;
- ближе 5 метров от окон жилых домов и общественных зданий и витрин стационарных объектов торговли;
- на расстоянии 25 метров от мест сбора мусора и пищевых отходов, дворовых уборных, выгребных ям, в случае, если размещение нестационарных торговых объектов уменьшает ширину пешеходных зон до 2 метров и менее;
- в случае если их размещение препятствует свободному движению пешеходов и доступу потребителей к объектам торговли, в том числе, обеспечению безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов и иных маломобильных групп населения, беспрепятственному подъезду спецтранспорта при чрезвычайных ситуациях, а также соблюдению пожарных, санитарных и других требований, установленных действующим законодательством РФ;
- на придомовой территории жилых домов, в случае если земельный участок на данной территории находится в муниципальной собственности, либо собственность на который не разграничена.
Изменение специализации объекта без решения Комиссии не допускается.
1.2.10. Не допускается размещение у нестационарных торговых объектов столиков, стульев, зонтиков, холодильников и другого оборудования.
  2. Утвердить состав Комиссии для включения объектов в схему нестационарных  торговых  объектов (приложение № 3).
          3. Настоящее постановление вступает в законную силу на следующий день после дня опубликования.
4. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вести Севера» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Тунгокоченского района» в информационно телекоммуникационной сети Интернет.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономики, жилищной субсидии и закупок для муниципальных нужд администрации муниципального района «Тунгокоченский район»

 Глава муниципального района
«Тунгокоченский район»	     С. В. Захарченко

Приложение № 2  к постановлению  администрации
муниципального района «Тунгокоченский район»
от 06 марта 2020 г № 84

Начальнику отдела экономики, жилищной субсидии
и закупок для муниципальных нужд
администрации муниципального района «Тунгокоченский район»                                              А.В. Путинцевой
                               от _________________________________________
                                   (наименование юридического лица или ИП)

                               юр. адрес, адрес регистрации по месту
                               жительства индивидуального предпринимателя:
                               ____________________________________________
                               ____________________________________________
                               ____________________________________________
                               Телефон ____________________________________

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

    Прошу внести  в  схему  размещения  нестационарных  торговых   объектов
______________________________, расположенного по адресу: _________________
  (вид торгового объекта)

___________________________________________________________________________
Цель использования (специализация нестационарного торгового объекта) ______
___________________________________________________________________________
Срок осуществления деятельности ___________________________________________
Площадь нестационарного торгового объекта _________ Режим работы __________

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О
персональных   данных"  даю  согласие  на  обработку  предоставленных  мною
персональных данных.
К заявлению прилагаются следующие документы:
-  схема  расположения земельного участка на кадастровом плане территории с
указанием места размещения нестационарного торгового объекта;
-    свидетельство    о    государственной    регистрации   индивидуального
предпринимателя, юридического лица (копия);
-  выписка из Единого реестра индивидуального предпринимателя, юридического
лица (оригинал и копия);
- уведомление о постановке на учет в налоговом органе (оригинал и копия);
- ассортиментный перечень.

Прием документов по адресу: с. Верх-Усугли, ул. Пролетарская, 1 а, каб. 3, 5-12-43.

Приложение № 3 утверждено постановлением
администрации муниципального района
«Тунгокоченский район» от 06 марта 2020 г № 84

Состав комиссии для включения в нестационарные торговые объекты

	№
п/п
	ФИО
	Должность

	1
	Ананенко Николай Сергеевич
	- первый заместитель руководителя администрации муниципального района «Тунгокоченский район» - председатель комиссии;

	2
	Путинцева Анжела Викторовна
	- начальник  отдела экономики, жилищной субсидии и закупок для муниципальных нужд  администрации муниципального района «Тунгокоченский район» - заместитель председателя комиссии;

	3
	Болдырева Елена Николаевна
	- главный специалист отдела экономики, жилищной субсидии и закупок для муниципальных нужд администрации муниципального района «Тунгокоченский район» - секретарь комиссии;

	4
	Баянова Инна Викторовна
	- председатель комитета по земельным,  имущественным отношениям и архитектуры администрации муниципального района «Тунгокоченский район» - член Комиссии

	5
	Лескова Ольга Владимировна
	- начальник  правовой и кадровой  работы администрации муниципального района «Тунгокоченского района»- член Комиссии.

                                                                                                                                                          Приложение №1 утверждено
постановлением администрации
муниципального района «Тунгокоченский район»
 от 06 марта 2020  г № 84

СХЕМА
размещения нестационарных торговых объектов
на территории муниципального района «Тунгокоченский район»

	№п/п
	Место нахождения нестационарного торгового объекта
	Специализация нестационарного торгового объекта (универсальный, специализированный, неспециализированный)
	Тип нестационарных торговых объектов (павильон, киоск, автомагазин, торговая площадка и т.д.)
	Срок осуществления торговой деятельности
	Площадь нестационарного торгового объекта (кв.м)
	Режим работы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7